CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 040/CMSR/2021
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO (FAZ)
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Santana do Riacho, 14 de junho de 2021.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Apraz-me dirigir a V.Exa., tendo em vista a especial atenção e carinho que sempre demonstra
em suas ações a favor deste Município, para requerer à Eminente Colega envidar esforços
junto a CEMIG, para que seja feita manutenção na rede de energia elétrica de Santana do
Riacho, tento em vista que a anos o nosso Município vem sofrendo constantemente com
quedas de energia, principalmente em período chuvoso, causando grande prejuízo para os
comerciantes locais e moradores,  onde os mesmos perdem suas mercadorias devido à demora
no restabelecimento da mesma e também pelos danos causados nos aparelhos devidos aos
picos repentinos.

Há necessidade urgente de ampliação da rede em diversas partes do Município, são ruas
inteiras sem energia, onde os moradores estão usando energia emprestada dos vizinhos e de
outro lado há também a necessidade de aumentar a capacidade de transformadores em
diversas partes.

A iluminação pública também tem sido motivo de reclamação constante em nosso Município,
pois a mesma parece está abandonada pela CEMIG, muitas lâmpadas encontram-se apagadas
a muito tempo, causando desconforto e insegurança para a população.

Outro ponto de indignação é sobre o atendimento da CEMIG, o responsável por nosso
Município deixa a desejar, temos muita dificuldade de contato com o mesmo e quando
conseguimos, não são resolvidos os problemas levantados.

Diante dessas dificuldades enfrentadas pelo nosso Município e à condição em que se
encontra, venho solicitar esforços da eminente colega a fim de intervir ações junta a CEMIG.

Sem mais para o momento e pronto para quaisquer novos esclarecimentos que necessários se
fizerem, ao ensejo renovo os protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

Ver. Uilson Henrique de Oliveira
Presidente da Câmara

A EXMA. SRA.
CELISE LAVIOLA
DD. DEPUTADA ESTADUAL DE MINAS GERAIS
BELO HORIZONTE - MG